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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou marketingové komunikace ve školství.

Staví na teoretických východiscích marketingu ve školství, marketingového a

komunikačního mixu. Charakterizuje rovněž prostředí školy. Teoretické principy

jsou znázorněny na příkladu jedné konkrétní základní školy. Jedná se o základní

školu v obci Pecka v Královéhradeckém kraji. Byla provedena analýza její

komunikační strategie. Rovněž se uskutečnilo dotazníkové šetření zaměřené

především na rodiče žáků, které zkoumalo, jak vnímá nejbližší okolí školy její

komunikaci. Cílem práce poté bylo na základě zjištěných informací navrhnout kroky,

vedoucí ke zlepšení marketingové komunikace. V závěru jsou shrnuty veškeré

výsledky a uvedena doporučení, jak vytyčených cílů dosáhnout.

Annotation

Title: Marketing communication of primary education

This bachelor thesis deals with marketing communication in primary

education. It builds on theoretical principals of marketing in education, marketing

and communication mix. This work also characterizes environment of schools. All

the theoretical information is illustrated on the example of one primary school.

There was a primary school in the village of Pecka in Královéhradecký region

chosen. An analysis of its communication strategy has been done. There also was a

questionnaire survey focused on pupils´ parents which was exploring the nearest

neighborhood of school and its perception of school´s communication. The work

aims to suggest some steps to improve marketing communication there. In

conclusion, all the results are summarized and recommendations are given on how

to achieve these goals.
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1 Úvodní slovo

Vzdělávání hraje v dnešní době jednu z klíčových rolí v lidských životech. Na

instituce, které poskytují vzdělávání, jsou kladeny vyšší a vyšší nároky, a to jednak

ze strany samotných studentů či veřejnosti, ale také od zástupců legislativy. Vedení

školy musí mít přehled o pojmech jako je marketing, marketingový mix či

marketingová situace.

Činnost vzdělávacích institucí na poli marketingu by se dala označit jako

paralela k jakémukoliv běžnému výrobnímu podniku. Hlavním cílem obou

organizací je boj o zákazníka. V případě školství je pochopitelně oním zákazníkem

žák – student. Školy musí mít snahu o vytvoření co nejlepších podmínek pro své

potenciální studenty, výběr místa k nabývání informací je totiž svobodnou volbou.

Čím více žáků organizace získá, tím většími prostředky na svůj provoz disponuje.

Kontinuálně se následně zlepšují i možnosti rozvoje dané školy, její prestiž a kvalita

vzdělávání, což jsou charakteristiky, které určují jakousi kvalitu a image vzdělávací

instituce.

Pro zpracování obdobné problematiky jsem si pro svoji práci zvolil, se

souhlasem jejího vedení, instituci Základní školy v Pecce. Jedná se o nevelkou

organizaci, což přímo úměrně souvisí s místem její působnosti. Ve své dlouhé

historii škola několikrát řešila existenční problémy, nyní je v tomto ohledu její stav

stabilizován a pracuje se na rozšiřování služeb a stálém zlepšování její image.

Jedním z klíčových prostředků pro tyto cíle je marketingová komunikace. Použitím

správných prostředků marketingové komunikace, ať už interní či směrem

k veřejnosti, je možné ve spojení s kvalitou poskytovaných služeb docílit znatelného

rozšíření dobrého obrazu školy.

V teoretické části bakalářské práce bude objasněna problematika

marketingu a marketingového mixu se zaměřením na marketing vzdělávacích

institucí. Zároveň bude v prostředí základní školy definována marketingová

komunikace, její prvky a nástroje. Na základě těchto poznatků bude zpracována
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aplikační část, jejíž náplň obsahuje analýzu současného stavu Základní školy Pecka

v oblasti marketingové komunikace, a především navržení funkčního modelu

marketingové komunikace tak, aby mohlo být dosaženo školou plánovaných cílů.

Závěrem úvodního slova bych se rád pozastavil nad tím, proč jsem si pro svoji

práci zvolil právě toto téma. Jedním z prvních podnětů byla má dosavadní znalost

fungování ZŠ Pecka. Vzhledem k velikosti školy je její činnost nadprůměrně aktivní,

a já jsem toho názoru, že jak její žáci, tak zaměstnanci by si zasloužili ještě lepší

podmínky, nežli jakých se jim dostává momentálně. Zpracováním modelu

marketingové komunikace bych právě toho chtěl docílit.

Sám pocházím z městysu Pecka a kromě toho, že sám jsem zmiňovanou

vzdělávací instituci po devět let navštěvoval a disponuji tedy vlastními zkušenostmi

ohledně jejího fungování, mám zájem i o obecné dění v obci.

V neposlední řadě mi je, jakožto aktivnímu studentovi, téma vzdělávání a

školství blízké, jeho zkoumání tak neberu pouze jako prostředek ke splnění cíle:

napsat bakalářskou práci.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je zmapovat, jakým způsobem komunikuje ZŠ Pecka se svým

nejbližším okolím, podrobit jednotlivé části její marketingové komunikace analýze

a zjistiti, jak se k ní staví okolí školy, tedy rodiče, žáci a blízká veřejnost.

Na základě těchto informací a s použitím teoretických poznatků dojde

k návrhům na zlepšení, které by měly pomoci primárně k dosažení efektivnější

komunikace s nejbližšími zákazníky a zvýšení image na veřejnosti. Tyto atributy

následně ústí v další progres, ať už jím je bezproblémový chod školy, nárůst žáků

nebo větší příliv finančních prostředků.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje zpracování literární rešerše

z tuzemských a zahraničních zdrojů. Zkoumá marketing školy a naznačuje jeho

specifika. Dotkne se strategického řízení školy, ve kterém hlavní roli hraje vedoucí

pracovník, tedy ředitel školy, jehož význam popíše. Dále se soustředí na

marketingový mix se zaměřením na vzdělávání.

V aplikační části poté práce naváže na teoretickou, a to na příkladu konkrétní

základní školy. Podrobí analýze její marketingovou komunikaci pomocí

kvantifikovatelných i klasifikovatelných kritérií. Bude provedeno i dotazníkové

šetření. Na základě všech získaných informací dojde k návrhu doporučení

v jednotlivých oblastech komunikačního mixu, která povedou ke zlepšení

marketingové komunikace školy.
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3 Marketing školy

3.1 Definice marketingu

Původ slova marketing hledejme v anglickém jazyce. Anglický výraz market

označuje trh, tedy místo, kde se střetává nabídka s poptávkou. Koncovka „ing“

vyjadřuje v angličtině děj či akci. Marketing je tedy z etymologického hlediska

činností, která má co do činění s trhem.

Marketing je pojmem moderním a v dnešní době hojně používaným. Ve své

základní podstatě jde o proces zaměřený na uspokojování potřeb zákazníka. Tato

definice se následně aplikuje na konkrétní případy marketingu.

V očích veřejnosti je termín marketing často zaměňován s významově jinými

pojmy, jako je reklama či prodej. Není divu, reklamy obklopují náš každodenní život

ze všech stran. Termín marketing má však mnohem širší význam. Jak je tato šíře

rozsáhlá, je vidno na následujících definicích.

Dle Philipa Kotlera (Kotler, 2007:40).

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

Obdobnou pohled na marketing nabízí kolektiv autorů díla Marketing XXL

(Rošický, Mareš, Štyrský, Hálek, Krupka, 2010:15).

„Jedná se o manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co potřebují nebo po čem

touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za komodity jiné anebo za

peníze.“

Americká marketingová asociace (www.ama.org) představuje ve své definici

marketing jako: „činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování,

dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a

společnost jako celek.“

3.2 Marketing ve školství

Trh vzdělávacích služeb je v porovnání s trhem zboží a služeb velmi odlišný,

především kvůli odlišnosti primárního cíle. Vzdělávací instituce totiž nechtějí
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generovat zisk, nýbrž absolventy s kvalitním vzděláním. U zákazníka na trhu zboží a

služeb je většinou primárním atributem, podle kterého se rozhodují, cena. Tu na poli

vzdělávání nahrazuje kvalita vzdělání, která je ovšem velmi těžko měřitelná.

K uplatňování marketingového řízení se staví vzdělávací instituce velmi

individuálně. Světlík (2006) charakterizuje základní postoje k aplikování

marketingu ve školách takto:


[…]


plány marketingové komunikace, musí však být vidět zřetelná snaha.

Už i na poli základních škol panuje konkurenční prostředí. Kromě klasických škol

začínají vznikat různé alternativní instituce, které nabízejí jiný pohled na základní

vzdělávání. Marketingové aktivity dokáží jakoukoliv školu posunout kupředu,

zlepšit její image. Mohou být nástrojem k boji s konkurencí.

Nejdůležitější předpoklady, aby jakékoliv návrhy, související s marketingem a

efektivní komunikací nezůstaly pouze prázdnými slovy na papíře, je ochota

zaměstnanců vystoupit ze své komfortní zóny a dále se vzdělávat, učit se něčemu

novému. Jedině tak může škola posunout pohled veřejnosti tím směrem, že je

moderní vzdělávací institucí.
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12 Seznam příloh

12.1 Dotazník

Vážení rodiče, žáci,
obracím se na vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit
jako jeden z podkladů pro vypracování mé bakalářské práce na téma Marketingová
komunikace ZŠ Pecka. Jeho výsledky lze zároveň použít jako informační zdroj pro
vedení školy.
Celý dotazník je anonymní. Za jeho vyplnění vám předem děkuji.

Ondřej Kodym, bývalý žák ZŠ Pecka

1. Označte Váš primární vztah ke škole: žák / rodič

2. Věk: <15, 15–20; 21–30; 31–40; 41–50; >50

3. Ohodnoťte komunikaci ZŠ Pecka s veřejností (rodiče, žáci, široká veřejnost):
 Výborná
 Spíše dobrá
 Průměrná
 Spíše špatná
 Špatná

4. Máte pocit, že jste o dění ve škole dostatečně informován/a?

 Ano
 Spíše ano
 Spíše ne
 Ne

5. Jaké projevy komunikace jste v souvislosti se ZŠ Pecka zaznamenal/a: (více

možností)
 Osobní setkání (třídní schůzky apod.)
 Prezentace školy na webových stránkách
 Prezentace školy na sociálních sítích (facebook, youtube)
 Informace v místním tisku
 Nástěnky, vývěsní tabule apod.
 Události školy pro veřejnost (akademie apod.)
 Jiné: ___________________________________

6. Seřaďte dle vašich preferencí typy komunikace se ZŠ Pecka:

 Osobní komunikace
 Online komunikace (webové stránky, sociální sítě apod.)
 Tištěné (nástěnky apod.)
 Jiné: ________________________________________
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7. Navštěvujete pravidelně akce pořádané školou (dny otevřených dveří,
události pro veřejnost, účast na mezinárodních spolupracích apod.)?
 Ano
 Ne

8. Navštěvujete webové stránky školy?

 Ano, pravidelně
 Ano, občas
 Ne

9. Jaké je podle vás hodnocení webových stránek školy:

 Výborné
 Spíše dobré
 Průměrné
 Spíše špatné
 Špatné

10. Pokud jste na otázku 8 odpověděl/a kladně, které informace nejvíce

vyhledáváte? Chybí vám něco v obsahu či formě webových stránek? Co?

11. Setkal/a jste se s reklamou na ZŠ Pecka a její aktivity? Pokud ano, v jaké
formě?
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12.2 Výroční zpráva ZŠ Pecka 2015–2016 (náhled obsahu)

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE

1.1. Název, adresa, právní forma, IČO, zřizovatel školy

1.2. Zařazení do sítě škol

1.3. Vedení školy

1.4. Školská rada

1.5. Počet tříd a počet žáků

1.6. Materiálně technické podmínky školy

2. VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

2.1. Obor vzdělávání

2.2. Vzdělávací program školy

2.3. Učební plán

2.4. Volitelné a nepovinné předměty, zájmové kroužky

2.5. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

2.6. Školní družina a školní klub

3. PERSONÁLNÍ ÚDAJE

3.1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví

3.2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví

3.3. Přehled pracovníků podle aprobovanosti

3.4. Zařazení pracovníků do platových tříd

3.5. Trvání pracovního poměru

3.6. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovního poměru zaměstnanců

4. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ A ZÁPIS

4.1. Přijímací řízení na střední školy

4.2. Zápis k povinné školní docházce

5. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ

5.1. Výsledky vzdělávání – statistika

5.2. Evaluace školy
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5.3. Údaje o integrovaných žácích

6. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ

7. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

8. AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY

8.1. Předávání informací rodičům

8.2. Účast na soutěžích – péče o nadané žáky

8.3. Další aktivity podle ročníků

9. ŠKOLNÍ JÍDELNA

10. MATEŘSKÁ ŠKOLA

10.1. Charakteristika MŠ

10.2. Provoz MŠ

10.3. Demografický vývoj, změny zaznamenané v průběhu školního roku

10.4. Výchovně vzdělávací proces

10.5. Materiální vybavení

10.6. Spolupráce mateřské školy

10.7. Výchovně vzdělávací akce

11. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 12. ÚDAJE O PŘEDLOŽENÝCH A

ŠKOLOU REALIZOVANÝCH PROJEKTECH
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