POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Kodym

Název práce: MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ZÁKLADNÍ ŠKOLY PECKA

Autor posudku: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Cíl práce: *Cílem bakalářské práce je zmapovat, jakým způsobem komunikuje ZŠ Pecka se svým nejbližším okolím, a navrhnout model marketingové komunikace pro Základní školu Pecka k zajištění efektivní komunikace s vnějším okolím školy.*

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

K práci bych měla několik dílčích připomínek. V kapitole Shrnutí výsledků chybí přehled hlavních dosažených výsledků. U grafů chybí zdroje, byť se jedná o zdroje vlastní. Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se zabývá online marketingovou komunikací ve školství.

V teoretické části je podrobně vysvětlena problematika marketingu školy, marketingového mixu a marketingové komunikace. Dále je pozornost věnována komunikačnímu mixu prostředí školy. V aplikační části práce je představena ZŠ Pecka, provedena analýza současného stavu marketingové komunikace, součástí je i dotazníkové šetření, které zkoumá, jak vnímá nejbližší okolí školy její komunikaci. Na základě výsledků je vytvořen návrh modelu komunikační strategie.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je napsána v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

Jaký z marketingových nástrojů je pro ZŠ Pecka nejdůležitější? Proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 17. května 2017

podpis